
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг (функций) 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области,   

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:    

 

 Внести в Перечень муниципальных услуг (функций) Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

19.02.2025 г. № П-187, следующие изменения: 

1. Раздел 6 изложить в новой редакции: 

 

Раздел 6.  

Отдел образования и молодежной политики 

1. Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем Бесплатно 

2. Выдача разрешения на изменение имени ребенка, не достигшего 

возраста 14 лет, а также на изменение присвоенной ему фамилии на 

фамилию другого родителя 

Бесплатно 

3. Выдача органами опеки и попечительства предварительного разрешения, 

затрагивающего осуществление имущественных прав подопечных 

Бесплатно 



4. Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) 

в семью граждан, постоянно проживающих на территории Российской 

Федерации 

Бесплатно 

5. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе Бесплатно 

6. Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или 

не полностью дееспособных граждан 

Бесплатно 

7. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 

опека и попечительства), патроната, освобождение опекуна (попечителя) 

от исполнения своих обязанностей в отношении несовершеннолетних 

граждан 

Бесплатно 

8. Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным 

(эмансипированным) 

Бесплатно 

9. Принятие органами опеки и попечительства решения, обязывающего 

родителей (одного из них) не препятствовать общению близких 

родственников с ребенком 

Бесплатно 

10. Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 

образовательные организации субъектов Российской Федерации, 

реализующие программы общего образования на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Бесплатно 

11. Постановка на учет и направление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования  

Бесплатно 

12. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся  

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без  попечения родителей 

Бесплатно 

13. Предоставление лицам, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет 

сертификата на однократное получение меры поддержки в виде 

единовременной выплаты на приобретение благоустроенного жилого 

помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) 

по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой 

Бесплатно 

14. Сокращение срока действия договора найма специализированного 

жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Бесплатно 

15. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 

опекуна (попечителя) и приемной семье 

Бесплатно 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                      С.А. Шапкин     

 


	1
	2

